⁴¹ Röm. vii, 25. ⁴² ibid. 18. ⁴³ Matth. xv, 49.

⁴⁴ Matth. xii, 29. ⁴⁵ Psal. xxxiii, 9.

sus fecit, relicta tunc mente ejus sine lumine : ne scilicet potestas voluntatis nostræ liberæ, vinculo gratiæ sit prorsus alligata ; non solum quia luctando peccatum vincitur, sed etiam quia debet homo abducere ad spiritualem experientiam proficere : quod enim in eo, qui eruditur, perfectum existimat, si cum divitiis erudientis Dei comparetur, imperfectum est in magnificencia charitatis, quam eis processu laborum totam quis scalam ostensam Jacob possit ascendere ¹⁰.

CAPUT LXXXVI.

Rursus quomodo gratia Dei non possit una cum diabolico habiture in mente hominis, et de duplice decessione gratiæ Dei, secundum eruditionem, et secundum aversionem; et quare gratia Dei se aliquando abscondat menti; et de exemplo familiari ad id ostendendum.

Dominus est qui ait, Satanam veluti fulgur e cœlo cecidisse ¹¹, ut in angelorum domicilium deformis ille non aspiciat. Quomodo ergo qui vel communione bonorum ministrorum non est habitus dignus, una cum Deo in mente hominis habitare potest ? At dicent fieri hoc secundum decessionem. Sed nihil amplius prosciunt : decidere enim Deum ad erudiendum, non privat animam divino lumine. Sæpe enim gratia, ut jam dixi, præsentiam solum suam menti celat, ut acerbitate et molestia dæmonio animam veluti impellat, ut cum omni metu ac magna submissione auxilium Dei querat, malitiam inimici sui paulatim agnosca, quemadmodum si mater puerulum suum lactentem et leges sugendi detrectantem paulisper ab ulnis suis repellere, ut perterritus a quibusdam deformibus hominibus circumstantibus, aut bestiis qualibuscunque, ad sinus matris cum magno timore et lacrymis revertatur; illa vero decessio gratiæ, qua per aversionem Dei fit, animam, quæ Deum habere non vult, dæmonibus velut vincitam tradit. At nos non sumus filii subtractionis ¹². Avertat Deus ! Sed credimus esse nos filios gratiæ Dei legitimos, qui parvis ejus decessionibus et crebris consolationibus tanquam lacte alimur, ut per bonitatem ejus in viros perfectos et mensuram ætatis plenitudinis Christi evadamus ¹³.

CAPUT LXXXVII.

Decidere gratiam Dei ad eruditionem, quid boni afferat homini; et rursus quid mali decidere secundum aversionem; et quid in ultraque decessione faciendum nobis sit; et quare aliquando gratia Dei auxilium suum in anima celest dæmonibus.

Decessio gratiæ ad erudiendum, afferat quidem animæ multum doloris ac submissionis, et desperationem moderatam, ut ea pars animæ, quæ studio gloriae et admirationis capit, decenter se submitat; continuo tamen afferat cordi timorem Dei, et lacrymas confessionis, ac vehemens desiderium optimi silentii. Decessio vero per aversionem Dei facta animam repleri sinit desperatione simul et diffidentia atque ira et elatione. Quare oportet,